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KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  
FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë“ nr. 82/18), me Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, nr. 18-463/1 të datës 11. VII. 2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 27. VI. 

2023 në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit 

www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin Teori e letërsisë (Analizë dhe interpretim), dhe Tjetër (Histori e librit, Kulturë dhe 

civilizim shqiptar) (61207, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues, sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe u zgjodh unanimisht Komisioni recensues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Emine SHABANI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

 

R E F E R A T  
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN TEORI E LETËRSISË (ANALIZË DHE INTERPRETIM), DHE TJETËR (HISTORI E 

LIBRIT, KULTURË DHE CIVILIZIM SHQIPTAR) (61207, 61226 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE 

DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) 

NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË 

UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 26. VI. 2023, si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Teori e letërsisë (Analizë dhe interpretim), dhe Tjetër 

(Histori e librit, Kulturë dhe civilizim shqiptar) (61207, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor 

Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, është paraqitur vetëm kandidati Doc. dr. Nazmi Beqiri. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

 

Nazmi Beqiri ka lindur më 6 gusht 1960 në fshatin Kron-Izvor të Kumanovës. Shkollimin fillor e 

kreu në fshatin e lindjes nga klasa I deri IV, ndërsa nga klasa V deri VIII në fshatin Sllupçan. Shkollimin 

e mesëm e kreu në shkollën e mesme „Mosha Pijade“ në Kumanovë. Në vitin akademik 1983/1984 

është regjistruar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ në Universitetin „Shën Kirili dhe Metodi“ - 

Shkup, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. Në vitin 1985, përjashtohet nga fakulteti dhe i 

merret e drejta e shkollimit brenda Jugosllavisë.  

Por në të njejtin vit, me ndihmën e disa profesorëve dhe nëpunësve administrativ të Universiteit 

të Prishtinës, e në veçanti z. Demë Feta-s (magjistër i shkencave të letërsisë dhe shef i administratës i 

cili e grisi me nervozizëm vendimin e ndalesës së shkollimit)regjistrohet në Fakultetin Filozofik, 

programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. Pas një viti, për t’i shpëtuar arrestit detyrohet t’i lërë 

përkohësisht studimet. Ai i nënshtrohet përngjekjes, ngritet aktpadi kundër tij, gjykohet pa prezencë 

dhe studimet arrinë t’i vazhdoj pas vitit 1999-2000. Në vitin 2001 i ndërpret studimet dhe i 

bashkangjitet luftës si një nga udhëheqësit e saj, ku përveç detyrave të tjera caktohet Zëdhënësi i 

Ushtrisë Çlirimtare Kombëtare. Pas mbarimit të luftës i vazhdon studimet e mbetura dhe diplomon në 

vitin 2005 me temë diplome: „Këngët e kaçakëve në Malësinë e Karadakut“ nën mentorim të Prof. dr. 

Enver MEMETI dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe. 

Në vitin akademik 2005/2006 është regjistruar në studimet pasuniversitare në Fakultetin e 

Filologjisë dhe Historisë në Universitetin e Tiranës, drejtimi Letërsi Shqipe. Pas dhënies së provimeve 

të parapara, në vitin 2008, mbrojti me sukses temën e magjistraturës me titull: „Drama shqipe në 

Maqedoni nga fillet e saja deri më sot“ para komisionit në përbërje: 1. Prof. dr. Josif PAPAGJONI 

(mentor), 2. Prof. dr. Stefan ÇAPALIKU (kryetar), 3. Akad. Adriatik KALLULLI (anëtar), 4. Prof. dr. Sadik 

BEJKO (anëtar) dhe 5. Prof. dr. Ymer ÇIRAKU (anëtar) dhe fitoi titullin Magjistër i letërsisë shqipe. 

Në vitin akademik 2012/2012 kandidati mr. Nazmi Beqiri është regjistruar në studimet e 

doktoraturës në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në 

Shkup. Më 28 prill 2016 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës me temë: „Modelimi i 

personaliteteve (me shembuj nga letërsia popullore shqiptare)“ para komisionit në përbërje: 1. Prof. 

dr. Zekirija NEZIRI (mentor), 2. Prof. dr. Avzi MUSTAFA (kryetar), 3. Prof. dr. Asllan HAMITI (anëtar), 4. 

Prof. dr. Marko KITEVSKI (anëtar), 5. Prof. dr. Hamit XHAFERI (anëtar) dhe fitoi titullin doktor i 

shkencave filologjike.  
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1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

 

Në vitin akademik 2008/2009, Nazmi Beqiri zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent 

në fushën e Gjuhës dhe letërsisë shqipe. Nga viti akademik 2018/2019 deri në vitin akademik 

2022/2023 veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët 

Histori e librit, Analizë dhe interpretim dhe Histori e ideve programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, 

si dhe Gjuhë shqipe I , II, III dhe IV dhe Kulturë shqiptare dhe civilizim në programet studimore Gazetari 

dhe Mediume, Pikturë, Skulpturë, Grafikë, Dizajn Grafik. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrime, kandidati Nazmi Beqiri, realizon dhe konsultime me studentët e 

Fakultetit Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të lëndëve përkatëse në studimet 

deridiplomike dhe pasdiplomike. 

Nga punësimi i tij në Universitetin e Tetovës (viti akademik 2008/2009) deri më sot, Doc. dr. 

Nazmi Beqiri është angazhua në një sërë aktivitetesh letrare si mentor i studentëve që përgatisnin 

revista letrare, mbrëmje poetike, përurime librash, panele e diskutime letrare. Ishte njëri themeluesit i 

Klubit të shkrimtarëve „Jehona e Karadakut” në Kumanovë, për  disa mandate ishte drejtor i 

organizimit dhe investimit të Takimeve poetike të Karadakut që mbaheshin dhe mbahen nën drejtimin 

klubit të përmendur. Ishte  themelues dhe anëtarë i redaksisë së revistës për kulturë, letërsi dhe 

shkencë „Dorontina”.  

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Nazmi BEQIRI ka realizuar gjithsej 

101.3 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati dr. Nazmi Beqiri është marrë vazhdimisht 

me realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në 

lëmin e letërsisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Krahas 

pjesëmarrjes së madhe në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit, si 

dhe krahas punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të ndryshme shkencore, komisioni ka 

veçuar vetëm ato që janë botuar dhe një pjesë që janë në proces të botimit, por që kandidati i ka 

prezantuar në konferenca e simpoziume shkencore nga viti 2018 e deri në vitin 2022. Kjo veprimtari e 

kandidatit është paraqitur si më poshtë: 
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2.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 

1. Nazmi Beqiri:  „Oda (dhoma) për udhëtarë të popullit shqiptarë”, Albanologjia - International 

Journal of Albanology, 19-20/2023, f. 209-215, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), 

UDC: 39 (=18)(049.3) (print form), Tetovë, 2023. 

2. Nazmi Beqiri:  „Miti për brevën”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 19-20/2023, f. 

401-406, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 2-264:316.7:159.953.3 (print 

form), Tetovë, 2023. 

3. Nazmi Beqiri:  „Ligje për të gjithë (nga trashëgimia popullore shqiptare)”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 19-20/2023, f. 541-553, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 94(=18) (print form), Tetovë, 2023. 

4. Nazmi Beqiri:  „Do të qeshem”, Doruntina, 50/2015, f. 91, ISSN: 1409-6013 (Print), ISSN: 2545-

4919, Kumanovë, 2015. 

5. Nazmi Beqiri:  „Për vizitë në Vlorë”, Doruntina, 49/2014, f. 93, ISSN: 1409-6013 (Print), ISSN: 2545-

4919, Kumanovë, 2014. 

6. Nazmi Beqiri:  „Qasje e shkurtër mbi të folmen e Kumanovës”, Studime albanologjike, 5/2012, f. 

107-119, ISSN: 1857-6958, Shkup, 2012. 

7. Nazmi Beqiri:  „Deri në përjetësi”, Studime albanologjike, 4/2011, f. 199-205, ISSN: 1857-6958, 

Shkup, 2011. 

 

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-

18 nëntor 2022. 

2. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Kultura 

dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

3. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

„Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

4. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019. 

5. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Gjuha, 

letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

6. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 

2018. 

7. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

„Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 
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2.3. Parathënie recensuese librash  

1. Recensent i librit të Hajrulla Misinit „Dhjetë minuta para vdekjes” 2004. 

2. Recensent i librit të Minir Ademit „Dëshmorët e Kombit” 2010. 

3. Recensent i librit të Burhanedin Xhemailit „Në fund të tunelit” 2011 

4. Recensent i librit të Burhanedin Xhemailit „Ëndrra e zgjuar brenda syve” 2013. 

5. Recensent i librit të të Avni Azizit „Atje ku fshihet dielli” 2023. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Nazmi Beqiri ka realizuar gjithsej 60 

pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

 

 

 

3. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

3.1. Libra nga fusha profesionale 

1. „Letërsia popullore dhe personaliteti”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 2023, ISBN - 978-608-217-

118-0 

2. „Kuvendi i Karadakut (24 korrik 1912)”, Semi-Genimpeks, Kumanovë, 2015, ISBN - 978-9989-160-

18-9 

3. „Rrugëtimi drejt luftës për paqe: (kujtime për 2001 - shin” Instituti për studime politike dhe 

ndërkombëtare, Shkup, 2014, ISBN - 978-608-65714-4-3 

4. „Drejt përjetësisë: (studim)”, Kumanovë, 2013, ISBN - 978-9989-57-938-7  

5. „Uji dhe dheu nuk digjen: populli dhe ideali për liri nuk shuhen”, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 

2011, ISBN - 978-9989-142-31-4  

6. „Rrënjët e kullës: (përpushje e vatrës së para njëzetvjeçarëve)”, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 

2011, ISBN - 978-9989-142-32-1 

7. „Kroni i kreshtave tona: (monografi)”, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 2010, ISBN - 978-9989-142-

28-4 

8. „Drama Shqipe në Maqedoni nga fillet e saj deri më sot” Botimi II, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 

2009, ISBN - 978-9989-142-24-6 

9. „Drama shqipe në Maqedoni nga fillet e saj deri më sot”, Botimi I, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 

2008, ISBN - 978-9989-142-20-8 

10. „Këngët e kaçakëve në malësinë e Karadakut”, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 2006, ISBN - 9989-

142-16-5 

11. „Krismat e heshtur”, Jehona e Karadakut, Kumanovë, 2005, ISBN - 9989-142-12-2 

12. „Popullit tim: poezi”, Shqipe, Kumanovë, 2002, ISBN - 9989-926-02-6 
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3.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 2019, 

2020, 2021, 2022, 2023. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Nazmi Beqiri ka realizuar gjithsej 

34.5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), 

ISSN: 2545-4919 (online). 

3. Bashkëudhëheqës në Klubin e shkrimtarëve „Jehona e Karadakut”. 

4, Anëtarë i redaksisë së Revistës „Doruntina”. 

5. Drejtor i Takimeve Poetike të Karadakut. 

6. Bashkëorganizator me „Jehona e Karadakut” i  tribunës “Bashkojmë gjeneratat”, Kumanovë. 

 

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

1. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

2. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

3. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

4. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në 

Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 25 nëntor 2020. 

5. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 

6. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 
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7. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

8. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati Doc. dr. Nazmi Beqiri ka realizuar gjithsej 14 

pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Кandidati Doc. dr. Nazmi Beqiri ka siguruar gjithsej 209.8 pikë, përkatësisht 

në: veprimtarinë mësimore-arsimore 101.3 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 60 pikë, 

veprimtarinë profesionale-aplikative 34.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 14 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 101.3 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 60 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 34.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 14 

Gjithsej 209.8 
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6. Përfundim dhe propozim: 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati Doc. 

dr. Nazmi Beqiri në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 209.8 pikë nga referencat profesionale, 

me këtë e ka tejkaluar disafish numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, 

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik 

të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidati Doc. dr. Nazmi Beqiri ta zgjedhë në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor inordinar në lëmin Teori e letërsisë (Analizë dhe interpretim), dhe 

Tjetër (Histori e librit, Kulturë dhe civilizim shqiptar) (61207, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

 

Tetovë, 2. X. 2023  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Emine SHABANI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Nazmi Baki Beqiri 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Teori e letërsisë (Analizë dhe interpretim), dhe Tjetër (Histori e librit, 

Kulturë dhe civilizim shqiptar) (61207, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca 
mbi letërsinë (612), sfera Teori e letërsisë (Analizë dhe 
interpretim), dhe Tjetër (Histori e librit, Kulturë dhe civilizim 
shqiptar) (61207, 61226) 

Po 

3 
Të publikuara së paku 5 (katër) punime shkencore të recensuara1 
në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme 
në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit: „Oda (dhoma) për udhëtarë të popullit 
shqiptarë” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919, 
2023 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit: „Miti për brevën” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919, 
2023 

Po 

                                                                 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 5 (pesë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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3.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 
 
1. Emri i revistës shkencore: Studime albanologjike 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 3 vende: 
Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut. 
3. Titulli i punimit: „Qasje e shkurtër mbi të folmen e 
Kumanovës“ 
4. Data e publikimit: 2012 
 
1. Emri i revistës shkencore: Studime albanologjike 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 3 vende: 
Shqipëria, Kosova, Maqedonia e Veriut. 
3. Titulli i punimit: „Deri në përjetësi“ 
4. Data e publikimit: 2011 
 

Po 

4 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur 
 
1. Gjuha e huaj: Angleze 
2. Emri i dokumentit: Certifikatë A2 
3. Dhënësi i dokumentit: „Teach” Tirana 
4. Data e dhënies së dokumentit: 15.04.2007 

Po 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë 2008-2023 

Po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Nazmi Baki Beqiri 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Teori e letërsisë (Analizë dhe interpretim), dhe Tjetër (Histori e librit, 

Kulturë dhe civilizim shqiptar) (61207, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët 

Se

m. 
64.8 

1.1 
Histori e librit 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 2 15 5 6 

1.2 
Analizë dhe interpretim  

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 2 15 5 6 

1.3 Gjuhë shqipe I (Gazetari dhe Mediume) 0.04 2 15 4 4.8 

1.4 Gjuhë shqipe II (Gazetari dhe Mediume) 0.04 2 15 4 4.8 

1.5 Gjuhë shqipe III (Gazetari dhe Mediume) 0.04 2 15 4 4.8 

1.6 Gjuhë shqipe IV (Gazetari dhe Mediume) 0.04 2 15 4 4.8 

1.7 Gjuhë shqipe (Pikturë) 0.04 2 15 5 6 

1.8 Gjuhë shqipe (Skulpturë) 0.04 2 15 5 6 

1.9 Gjuhë shqipe (Grafikë) 0.04 2 15 5 6 

1.10 Gjuhë shqipe (Dizajn Grafik) 0.04 2 15 5 6 

1.11 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Pikturë) 0.04 1 15 4 2.4 

1.12 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Skulpturë) 0.04 1 15 4 2.4 

1.13 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Grafikë) 0.04 1 15 4 2.4 

1.14 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Dizajn Grafik) 0.04 1 15 4 2.4 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët 

Se

m. 
35.1 

2.1 
Histori e librit 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 1 15 5 2.25 

2.2 
Analizë dhe interpretim  

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 1 15 5 2.25 

2.3 Gjuhë shqipe I (Gazetari dhe Mediume) 0.03 1 15 4 1.8 

2.4 Gjuhë shqipe II (Gazetari dhe Mediume) 0.03 1 15 4 1.8 

2.5 Gjuhë shqipe III (Gazetari dhe Mediume) 0.03 1 15 4 1.8 

2.6 Gjuhë shqipe IV (Gazetari dhe Mediume) 0.03 1 15 4 1.8 

2.7 Gjuhë shqipe (Pikturë) 0.03 1 15 5 2.25 

2.8 Gjuhë shqipe (Skulpturë) 0.03 1 15 5 2.25 

2.9 Gjuhë shqipe (Grafikë) 0.03 1 15 5 2.25 

2.10 Gjuhë shqipe (Dizajn Grafik) 0.03 1 15 5 2.25 
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2.11 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Pikturë) 0.03 2 15 4 3.6 

2.12 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Skulpturë) 0.03 2 15 4 3.6 

2.13 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Grafikë) 0.03 2 15 4 3.6 

2.14 Kulturë shqiptare dhe civilizim (Dizajn Grafik) 0.03 2 15 4 3.6 

3 Konsultime me studentët  0.8 

3.1 Konsultimet me studentë 40x10x0.002 0.8 

4 Anëtar i komisioneve  0.6 

4.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
6 x 0.1 0.6 

Gjithsej (1+2+3+4) 101.3 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

Nazmi Beqiri: „Modelimi i personaliteteve (me shembuj nga letërsia popullore 

shqiptare)“, Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski” i Universitetit „Shën Kirili dhe 

Metodi” –Shkup, tezë e doktoraturës 

8 

1.2 
Nazmi Beqiri: „Drama shqipe në Maqedoni nga fillet e saja deri më sot“, Fakulteti 

i Filologjisë dhe Historisë i Universitetit të Tiranës, tezë e magjistraturës 
4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
34 

2.1 

Nazmi Beqiri:  „Oda (dhoma) për udhëtarë të popullit shqiptarë”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 19-20/2023, f. 209-215, ISSN: 1857-9485 

(Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 39 (=18)(049.3) (print form), Tetovë, 

2023. 

6 

2.2 

Nazmi Beqiri:  „Miti për brevën”, Albanologjia - International Journal of 

Albanology, 19-20/2023, f. 401-406, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 2-264:316.7:159.953.3 (print form), Tetovë, 2023. 

6 

2.3 

Nazmi Beqiri:  „Ligje për të gjithë (nga trashëgimia popullore shqiptare)”, 

Albanologjia - International Journal of Albanology, 19-20/2023, f. 541-553, ISSN: 

1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 94(=18) (print form), Tetovë, 

2023. 

6 

2.4 
Nazmi Beqiri:  „Do të qeshem”, Doruntina, 50/2015, f. 91, ISSN: 1409-6013 

(Print), ISSN: 2545-4919, Kumanovë, 2015. 
4 

2.5 
Nazmi Beqiri:  „Për vizitë në Vlorë”, Doruntina, 49/2014, f. 93, ISSN: 1409-6013 

(Print), ISSN: 2545-4919, Kumanovë, 2014. 
4 

2.6 
Nazmi Beqiri:  „Qasje e shkurtër mbi të folmen e Kumanovës”, Studime 

albanologjike, 5/2012, f. 107-119, ISSN: 1857-6958, Shkup, 2012. 
4 

2.7 
Nazmi Beqiri:  „Deri në përjetësi”, Studime albanologjike, 4/2011, f. 199-205, 

ISSN: 1857-6958, Shkup, 2011. 
4 

3 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 14 

3.1 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 

perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 

2 

3.2 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 

shtator 2022 

2 
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3.3 

 Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 22 nëntor 2021 

2 

3.4  

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, 

Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019 

2 

3.5 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 

25-26 shtator 2019 

2 

3.6 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, 

Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 

2 

3.7 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 28 shtator 2018 

2 

Gjithsej (1+2+3) 60 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 32 

1.1 
„Letërsia popullore dhe personaliteti”, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 2023, ISBN - 

978-608-217-118-0 
8 

1.2 
„Kuvendi i Karadakut (24 korrik 1912)”, Semi-Genimpeks, Kumanovë, 2015, ISBN - 

978-9989-160-18-9 
8 

1.3 
„Rrugëtimi drejt luftës për paqe: (kujtime për 2001 - shin” Instituti për studime 

politike dhe ndërkombëtare, Shkup, 2014, ISBN - 978-608-65714-4-3 
8 

1.4 „Drejt përjetësisë: (studim)”, Kumanovë, 2013, ISBN - 978-9989-57-938-7  8 

2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 8 

2.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 

0.5x5

=2.5 

Gjithsej (1+2) 34.5 

 

 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
6 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

1.3 Bashkëudhëheqës në Klubin e shkrimtarëve „Jehona e Karadakut” 1 

1.4 Anëtarë i redaksisë së Revistës „Doruntina” 1 

1.5 Drejtor i Takimeve Poetike të Karadakut 1 

1.6 
Bashkëorganizator me „Jehona e Karadakut” i  tribunës “Bashkojmë gjeneratat”, 

Kumanovë 
1 



 

14 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
8 

2.1 

Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-

18 nëntor 2022 

1 

2.2 
Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 
1 

2.3 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e 

kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 
1 

2.4 

Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit 

të gjuhëve në Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes 

standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020 

1 

2.5 

Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019 

1 

2.6 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 
1 

2.7 

Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 

2018 

1 

2.8 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 

letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 
1 

 Gjithsej (1+2) 14 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 101.3 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 60 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 34.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 14 

Gjithsej 209.8 

 

Tetovë, 2. X. 2023  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Emine SHABANI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 


